

Beretning for 2015 (afholdt 20. januar 2016)

Årets arrangementer

I forbindelse med generalforsamlingen 22. januar 2015 holdt cand. mag. **Kim Lembek** et levende og morsomt foredrag om baggrunden for nyoversættelsen af de islandske sagaer. Begivenhederne, som oversætterne forholder sig til, fandt sted omkring år 1000, mens de ældste eksisterende skrifter er fra omkring år 1200, og de var ikke altid omgivet af pietet. Man har fundet beskrevne læderstykker som indlæg i sko og støvler, og en bispehue indeholdt ret dristige erotiske vers. Kim Lembek har blandt andet selv stået for nyoversættelsen af Njals saga, og der har Lembek tilstræbt en meget konkret og minimalistisk stil.

3. februar skulle vi have af besøg af **Helle Helle**, som måtte melde afbud med baggrund i moderens sygdom. Heldigvis lykkes det at få placeret Helle Helle i foreningens efterårsprogram.

9. marts kom **Lea Korsgaard** og fortalte med baggrund i sin bog "Orgasmeland" om den østrigske psykoanalytiker Wilhelm Reich og den danske Sexpol-bevægelse i både billeder og ord. De mange tilhørere denne aften fik et indblik i en i dag næsten glemt bevægelse i 30'ernes Danmark. Det noget saftige emne til trods fik vi et sagligt, spændende og humoristisk foredrag, uden at der (med anmelderens ord i Morsø Folkeblad) nogensinde blev lummert i Orgasmeland.

9. april var der besøg af forfatteren **Lars Frost**, som lidt underspillet og med megen selvironi causerede over sit liv og forfatterskab. Den seneste roman, "Kongskilde NCS 5100" handler om samliv og sex i det moderne samfund. Ifølge Frost selv, fik denne bog ham til at gå helt i sort, indtil han fik den ide, at se bogen som en komedie i stedet for en desperations- og sammenbrudsroman. Så gik det bedre. Et andet citat: "Mine bøger har en tendens til at knække midt over; jeg bliver træt af dem, men de skal jo være på ca. 300 sider". Vi venter stadig på næste bog, som skulle være en børnebog for voksne. Indtil da kan man i "Information" fornøje sig over forfatterens lejlighedsvis finurlige klummer.

21. august viste foreningen flaget i forbindelse med Kulturmødet 2015. Ilse Klink Jakobsen, som er medlem af bestyrelsen i biblioteksforeningen, interviewede forfatteren **Iben Mondrup** i det rå, men charmerende værksted ved Musikværket. Der var fuldt hus (faktisk var der ikke plads til alle), og Ilse og Iben Mondrup havde en rigtig god og engageret samtale om Mondrups roman, "Godhavn", som i 2015 vandt DR's romanpris. Samtalen kom omkring de tre meget forskellige karakterer, som har hver sit afsnit i "Godhavn", børnene Hilde, Knut og Bjørk.

22. september var det så lykkedes at få en ny aftale med Helle Helle. Jeg havde selv fornøjelsen af at være samtalepartner omkring en præsentation af Helle Helles seneste roman, "Hvis det er". Helle Helle kom i samtalen ind på alle de små hverdagsdetaljer, som hun indarbejder i sine bøger. Fx kom titlen til den aktuelle roman til hende allerede i 1998, hvor en kassedame i den lokale brugs brugte udtrykket "hvis det er". Kendetegnen for Helle Helles bøger er skildringen af stiltfærdige, måske lidt skæve eksistensen fra udkantsdanmark, men hun har aldrig – fx i forbindelse med romanen "Rødby-Puttgarden" oplevet, at nogle – som i Rødby, hvor hun selv har sin rod - har følt sig udleveret.

20. oktober endnu et tilløbsstykke, da **Tom Buk-Swienty** kom forbi og fortalte med tilhørende billedshow om sine to bøger om kaptajn Dinesen i foredraget "På sporet af Karen Blixens eventyrlige far". Igen fik vi mødt en engageret og yderst levende foredragsholder, som gav os et sammenhængende portræt af Vilhelm Dinesens dramatiske liv, som fik en tragisk udgang. Jeg ved, at bøgerne om kaptajn Dinesen har haft mange læsere blandt tilhørerne både før og efter foredraget. Til slut fik vi et hint om, at Buk-Swienty nok ikke er helt færdig med Blixen-familien. Vi glæder os til en fortsættelse.

Sæsonens sidste foredrag fandt sted 16. november, hvor cand. mag. **Malene Boeck Thorborg** fortalte om den chilenske digter og nobelprismodtager, Gabriela Mistral. Malene Thorborgs optagethed af Mistral beroede på en tilfældighed, da hun under et besøg i Chile "faldt over" nogle af Mistrals digte. Det tilfældige møde blev til en passion, som foreløbig har udviklet sig til en oversættelse af et fyldigt udvalg af Mistrals digte, "Gale kvinder". Vi fik igen et spændende foredrag, hvor Malene Thorborg fortalte om Mistrals omskiftelige liv og om hendes poesi, som vi fik en del fine smagsprøver på.

Personalia

I april 2015 fyldte et af biblioteksforeningens æresmedlemmer, Johannes Væth, 100 år, og til stede ved fejringen var blandt andre Jakob Albrechtsen, Inger Hansen, Knud Sørensen og mig selv – fra tidligere bestyrelser i Morsø Biblioteksforening. I juli døde Johannes. Johannes Væth var med til gennem mange år at give biblioteksforeningen et løft i forbindelse med foredrag om Aksel Sandemose – ofte i forbindelse med seminarer arrangeret af foreningen, ligesom han generøst har doneret meget materiale til Sandemose-samlingen på biblioteket. Vi er mange, der haft store glæder ved at være sammen med Johs. Æret være hans minde.

Generelt

Som det senere vil fremgå under gennemgangen af årets regnskab har biblioteksforeningen haft et økonomisk rimeligt år. At det kun er rimeligt, hænger sammen med at medlemstallet stort set er det samme som i 2014, mens entreindtægterne er faldet meget. Der var fuldt hus til Lea Korsgaard, Helle Helle og Tom Buk-Swienty – og det betyder ganske mange entrebetalende, mens der til de fleste øvrige arrangementer var pænt besøg – af foreningens medlemmer. Det er som det er: der kommer flest tilhørere, når forfatterne er kendte og elskede. Og fint nok med det, men måske skulle flere vove en gang imellem at give det uprøvede en chance. En anden sag er, at de mest kendte forfattere efterhånden koster kassen, så når foreningen har som sit mål at præsentere det bedste inden for alle genrer, så må vi ind imellem tære på ressourcerne.

Taksigelser

Tak til bestyrelseskolleger for rigtig godt samarbejde på bestyrelsesmøderne og om alle arrangementerne. Tak til personalet på Morsø Folkebibliotek, fordi de på mange måder i det daglige bakker op om foreningens arbejde. Også tak til Morsø Folkeblad for fine foromtaler – og for lejlighedsvis referater fra vores aftener her i Støberisalen. Foreningens tidligere formand, Anne Riis Bovbjerg, har stået for at udarbejde folderne, som kommer til alle medlemmer to gange om

året. Vi er glade for at Anne fortsat har fundet tid til at udarbejde de meget flotte og professionelle præsentationer af foreningens program. TypoGrafic har trykt folderne i 2015 uden beregning; det er vi naturligvis også taknemmelige for. Tak til Morsø Folkeuniversitet, som har været samarbejdspartner ved to af årets arrangementer – Kim Lembek og Malene Thorborg. Tak til Statens Kunstråd (Forfattercentrum), uden hvis bidrag – hele fem stk. á 5.000 kr. – årets program ikke havde kunnet afvikles. Til sidst, men bestemt ikke mindst, en stor tak til biblioteksforeningens medlemmer for stor opbakning bag vore arrangementer.

Programmet for 2016

Vi er jo allerede med denne aften godt i gang. Senere venter den 8. februar en aften med forfatteren Martin Jensen, som skriver både fiktion og fakta om Danmarks historie. Vi har bedt Martin Jensen fortælle om sine vikingekrimier denne aften. 8. marts kommer Carsten Jensen, som mange elsker, og som mange elsker at hade. Carsten Jensen er aktuell med bogen "Den første sten", der tager udgangspunkt i den danske indsats i Afghanistan. 6. april er der lyrikcafé, hvor vi helt demokratisk har delt aldre og køn. På spindesiden får vi besøg af Lea Marie Løppenthin og Signe Gjessing, mens Theis Ørntoft og Knud Sørensen repræsenterer mandesiden.

Vi har allerede en ideliste til efteråret. Og i morgen skal vi på et bestyrelsesmøde tage stilling til, om arrangementet med Peer E. Sørensen skal gennemføres i foråret, eller om vi skal udskyde til efteråret.